1748/2024-137814(2)

 . . .

. . .

АРБИТРАЖНЫЙ СУД КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о завершении реализации имущества гражданина

17 мая 2024 года  Дело № А33-8825/2023

Красноярск

Резолютивная часть определения объявлена 15 мая 2024 года.

В полном объеме определение изготовлено 16 мая 2024 года.

Арбитражный суд Красноярского края в составе судьи Двалидзе Н.В.,

рассмотрев в судебном заседании итоги процедуры реализации имущества, отчет

в деле по заявлению  Оксаны Васильевны (  года рождения,

место рождения: ,

 СНИЛС , ИНН ) о признании себя

банкротом,

в отсутствие лиц, участвующих в деле,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Рябовой А.С.,

установил:

Оксана Васильевна (далее – должник) обратилась в Арбитражный суд

Красноярского края с заявлением о своем банкротстве, которое определением

от 05.04.2023 принято к производству суда.

Решением от 31.05.2023 (резолютивная часть объявлена 24.05.2023) должник

признана банкротом, в отношении нее открыта процедура реализации имущества

гражданина сроком до 10.10.2023. Финансовым управляющим имуществом должника

утвержден Баянова Ирина Владимировна.

Сообщение финансового управляющего о введении в отношении должника

процедуры реализации имущества гражданина опубликовано в газете «Коммерсантъ»

№ 103(7548) от 10.06.2023.

Срок процедуры реализации имущества должника судом продлевался. Судебное

заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего назначено на 15.05.2024.

В материалы дела от финансового управляющего поступили дополнительные

документы, в том числе отчет о своей деятельности, отчет об использовании денежных

средств, иные документы, подтверждающие сведения, указанные в отчете, а также

ходатайство о завершении процедуры реализации имущества должника.

Указанные документы приобщены к материалам дела в соответствии со статьей 66

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

От лиц, участвующих в деле, возражения относительно завершения процедуры

реализации имущества должника не поступили.

В судебное заседание участвующие в деле лица не явились, о его времени и месте

извещены надлежащим образом путем размещения соответствующей информации в сети

Интернет (http://rad.arbitr.ru). В соответствии со статьей 156 Арбитражного

А33-8825/2023

2

процессуального кодекса Российской Федерации судебное заседание проводится в

отсутствие участвующих в деле лиц.

Исследовав представленные доказательства, оценив доводы лиц, участвующих в

деле, арбитражный суд пришел к следующим выводам.

Из отчета финансового управляющего следует, что в ходе процедуры реализации

имущества гражданина выполнены следующие мероприятия.

Сообщение финансового управляющего о введении в отношении должника

процедуры реализации имущества гражданина опубликовано в газете «Коммерсантъ»

№ 103(7548) от 10.06.2023.

Финансовым управляющим направлены запросы в регистрирующие и

контролирующие органы, получены ответы.

Имущество, подлежащее включению в конкурсную массу, не выявлено.

Реестр требований кредиторов закрыт 10.08.2023.

В третью очередь реестра требований кредиторов включены требования кредиторов

на общую сумму 1 960 070,62 рублей. Требования кредиторов первой, второй очереди  не

заявлены. Требования не удовлетворялись.

Расходы на проведение процедуры банкротства и текущие обязательства составили

43 200,05 рублей, не погашены.

На основании имеющихся данных финансовым управляющим проведен финансовый

анализ должника, а также составлено заключение о наличии или об отсутствии признаков

преднамеренного или фиктивного банкротства. В результате проведенных исследований

сделаны выводы о невозможности восстановления платежеспособности должника.

Признаков преднамеренного и фиктивного банкротства не выявлено.

В материалах дела не содержится сведений о возбуждении в отношении должника

дела об административном правонарушении или уголовного дела по факту

преднамеренного банкротства.

Оценив представленные доказательства, доводы лиц, участвующих в деле,

арбитражный суд пришел к следующим выводам.

Согласно статье 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) дела о банкротстве

юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей,

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным Арбитражным

процессуальным кодексом Российской Федерации, с особенностями, установленными
настоящим Федеральным законом.

Согласно пункту 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о

результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а
также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве по итогам

рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд

выносит определение о завершении реализации имущества гражданина.
Из представленных финансовым управляющим в материалы дела доказательств

следует, что имущество, подлежащее включению в конкурсную массу, не выявлено. В

реестр требований кредиторов включены требования на сумму 1 960 070,62 рублей.

Требования не удовлетворялись. Возможность пополнения конкурсной массы должника

за счет иных мероприятий, финансовым управляющим не установлена.
Все мероприятия, предусмотренные Законом о банкротстве в рамках процедуры

реализации имущества гражданина, выполнены.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465800&dst=101417

А33-8825/2023

3

При указанных обстоятельствах, учитывая отсутствие у должника имущества,

выполнение финансовым управляющим всех мероприятий в рамках процедуры
банкротства, процедура реализации имущества гражданина подлежит завершению.

С даты завершения процедуры реализации имущества гражданина наступают

последствия, предусмотренные пунктом 3 статьи 213.28, статьей 213.30 Закона о

банкротстве.

При этом, в силу пункта 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве требования кредиторов

по текущим платежам, о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о

выплате заработной платы и выходного пособия, о возмещении морального вреда, о

взыскании алиментов, а также иные требования, неразрывно связанные с личностью

кредитора, в том числе требования, не заявленные при реализации имущества гражданина,

сохраняют силу и могут быть предъявлены после окончания производства по делу о

банкротстве гражданина в непогашенной их части в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

В пункте 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве освобождение гражданина

от обязательств не допускается в случае, если:

- вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к уголовной

или административной ответственности за неправомерные действия при банкротстве,

преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие правонарушения

совершены в данном деле о банкротстве гражданина;

- гражданин не предоставил необходимые сведения или предоставил заведомо

недостоверные сведения финансовому управляющему или арбитражному суду,

рассматривающему дело о банкротстве гражданина, и это обстоятельство установлено

соответствующим судебным актом, принятым при рассмотрении дела о банкротстве

гражданина;

- доказано, что при возникновении или исполнении обязательства, на котором

конкурсный кредитор или уполномоченный орган основывал свое требование в деле о

банкротстве гражданина, гражданин действовал незаконно, в том числе совершил

мошенничество, злостно уклонился от погашения кредиторской задолженности,

уклонился от уплаты налогов и (или) сборов с физического лица, предоставил кредитору

заведомо ложные сведения при получении кредита, скрыл или умышленно уничтожил

имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации имущества

гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина правила об

освобождении от исполнения обязательств либо выносит определение о неприменении в

отношении гражданина правила об освобождении от исполнения обязательств, если эти

случаи выявлены после завершения реализации имущества гражданина.

С учетом обстоятельств настоящего дела, представленных в материалы дела

документов, арбитражным судом не установлено оснований для применения в отношении

должника последствий в виде отказа в освобождении должника от обязательств в силу

пункта 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве, о наличии указанных обстоятельств лицами,

участвующими в деле, не заявлено.

При таких обстоятельствах должник освобождается от дальнейшего исполнения

требований кредиторов.

Поскольку процедура реализации имущества завершена, финансовому управляющему

подлежит перечислению с депозитного счета суда вознаграждение в установленном

Законом о банкротстве размере.

Настоящее определение выполнено в форме электронного документа, подписано

усиленной квалифицированной электронной подписью судьи и считается направленным

лицам, участвующим в деле, посредством его размещения в установленном порядке в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (часть 2 статьи 184, статья 186

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

А33-8825/2023

4

По ходатайству лиц, участвующих в деле, копии определения на бумажном носителе

могут быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего

ходатайства заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

Руководствуясь статьями 60, 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Красноярского края

ОПРЕДЕЛИЛ:

 Оксаны Васильевны

(  года рождения, СНИЛС , ИНН ).

После вступления в законную силу настоящего определения Финансовому отделу

Арбитражного суда Красноярского края, перечислить Баянову Ирину Владимировну из

депозита суда:

25 000 рублей в качестве вознаграждения финансового управляющего за проведение

процедуры реализации в отношении должника, из денежных средств, внесенных в депозит

суда по  платежному поручению №92728 от 17.05.2023, по представленным реквизитам:

Получатель: Баянова Ирина Владимировна Номер счёта: 40817810206050121076 Банк

получателя: АО «Альфа-Банк», г. Москва БИК: 044525593 ИНН Банка: 7728168971 КПП

Банка: 770801001 Кор. счёт: 30101810200000000593

Настоящее определение о завершении реализации имущества должника может быть

обжаловано в течение десяти дней путем подачи апелляционной жалобы в Третий

арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Красноярского края.

Судья Н.В. Двалидзе

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 10.04.2023 6:15:00
Кому выдана Двалидзе Наталья Викторовна